tentang perbuatan yang mencemarkan nama baik individu, agama, suku, ras, golongan, 

calon, dan pelaku pemilu lainnya. Kemudian, pada Pasal 521 disebutkan sanksi terkait 

dengan larangan tersebut berupa pidana penjara paling lama 2 (dua) tahun dan/atau 

denda paling banyak Rp24.000.000,00 (dua puluh empat juta rupiah).
7
 Namun pada 

kenyataannya praktek kampanye hitam ini sering terjadi melalui media sosial. Seperti 

pada halnya kasus pada saat pemilihan Kepala Daerah Tahun 2024 di Kota Sukabumi, 

Badan Pengawas Pemilu (Bawaslu) Kota Sukabumi menemukan satu dugaan

[...]

dengan cara menyebarkan berita bohong (hoaks), fitnah, atau informasi yang 

merendahkan. 

Pelanggaran terhadap larangan kampanye hitam dikenai pidana sesuai dengan 

Pasal 521 Undang-Undang Pemilu berupa pidana penjara paling lama 2 (dua) tahun 

dan/atau denda paling banyak Rp24.000.000,00 (dua puluh empat juta rupiah).
28

Pelaku 

kampanye hitam juga dapat dikenai sanksi administratif oleh Komisi Pemilihan Umum 

26

Ibid Pasal 280 Ayat (1). 
27

Ibid Pasal 1 angka 33. 
28

(KPU), seperti pembatasan atau pembatalan hak kampanye.